
1 単位数 2

ビジネス実務 必修選択 選択

回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

※授業は1回2時限です
学科名
コース名 　　グローバルビジネス科 授業方法 講義・演習

科目名 ビジネス英語 学年 時間数 30

担当者 永井 科目種別
実務経験のある教員等
による授業 ○

到達目標
いままで学んできた英語の発音や文法を復習しながら、簡単な日常会話を練習し、英語でコミュニケーションがとれる
ようにすること、また、英語の学習を通じて欧米の文化や習慣について理解することを目標とする。

授業概要
英語教育の経験をもつ講師が、学生のレベルに合わせて、英語の発音や文法をわかりやすく解説し、発音や会話を練習
する。英語圏のマナーや習慣についてもエピソードを交えながら紹介する。

テーマ 内容

発音練習
自己紹介①

英語の発音の特徴について学習し、簡単な英語で自己紹介をします。話す力と聞く力を
つけます。

発音練習
自己紹介②

英語の発音の特徴について復習し、自己アピールできる表現や話し方を練習します。

日常表現①
あいさつや買い物などに登場する言葉や表現を学び、２～３人で会話の練習を行い、コ
ミュニケーションをとる練習をします。

日常表現②
家庭の中で使われる言葉や表現を学び、２～３人で会話の練習を行い、コミュニケー
ションをとる練習をします。

日常表現③
学校の中で使われる言葉や表現を学び、２～３人で会話の練習を行い、コミュニケー
ションをとる練習をします。

ビジネス会話①
電話の会話などビジネスの中で使われる言葉や表現を学び、２～３人で会話の練習を行
い、コミュニケーションをとる練習をします。

ビジネス会話②
アポイントを取る場合などビジネスの中で使われる言葉や表現を学び、２～３人で会話
の練習を行い、コミュニケーションをとる練習をします。

ビジネス会話③
①②の表現を応用して、電話でアポイントを取るための会話について学び、２～３人で
会話の練習を行います。

ビジネス用語①
商品の紹介に登場する用語や使い方を学び、商品を紹介する広告やチラシを読んだり、
作ったりする練習をします。

ビジネス用語②
商品売買に登場する用語や使い方を学び、例文を練習します。日常表現との違いや専門
用語についての知識を深めます。

ビジネス用語③
広告関連の用語や使い方を学び、例文を練習します。いろいろな英文の広告を見なが
ら、内容を理解できるよう練習します。

日本を紹介する①
日本を紹介する英文を作ります。日本の地名や食べ物の特徴を紹介できるように語彙を
増やします。

日本を紹介する② 日本を紹介する英文を作ります。日本の文化を紹介できるように語彙を増やします。

提出物・授業態度・出席状況により評価を行う

日本を紹介する③
日本の文化を紹介するプレゼンテーションを考えます。英文も考え、発表練習をしま
す。

日本を紹介する④ 準備したプレゼンテーションを発表しあい、質問や感想など意見交換をします。

テキスト・教材・参考書 成績評価の方法・基準


